
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 17 del 13.04.2016 
 

Oggetto: 
Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi 
allegati. - 

 

L’anno Duemilasedici, il giorno tredici, del mese di aprile, alle ore 12,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti:  

- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 

 

 

 

COPIA 



- 2 - 

Preso atto che: 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 ha differito al 31.03.2016 il termine per la deliberazione 

da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno 2016 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, del 

D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., viene autorizzato ex lege l’esercizio provvisorio del bilancio sino al termine 

suddetto;  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 ha differito ulteriormente al 30.04.2016 il citato termine 

(Gazzetta Ufficiale, Serie generale n.55 del 7 marzo 2016); 

 

Visti  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli enti locali; 

- il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

- la L. 28 dicembre 2015 n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

- l’art. n. 12 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 41, del 20/05/2015 

che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 

Preso atto dello schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018; 

 
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza 

finale; 

 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 

Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 13/04/2016 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 29/07/2015 è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014, dal quale emerge un risultato d’amministrazione 

di € 648.937,23; 

- non è stata adottata alcuna deliberazione di Consiglio Comunale di istituzione di aliquota/e 

dell’addizionale comunale IRPEF per il 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 19/02/2016 si è provveduto alla conferma delle 

aliquote IMU e TASI per il 2016; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 04, del 19/02/2016 si è provveduto alla conferma delle 

tariffe TARI per il 2016 ed all’approvazione del Piano Finanziario 2016; 

- non sono state istituite alcune tariffe dell’imposta di soggiorno per il 2016; 

- non esistono servizi a domanda individuale;  

- le quote e proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92 sono stati destinati per 

potenziamento del servizio di Polizia Municipale; 

Dato atto che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 07/11/2015 sono stati adottati il Programma 

triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2016; 

- non è stato adottato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione 

per l’esercizio 2016, come previsto dall’art. 3, comma 55 della L. n. 244/2007, così come modificata 

dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  



- 3 - 

- non è stato adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2016-2018 

in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008; 

Dato atto inoltre che: 
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli 

schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso 

nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. n. 78/2010 convertito con L. 122/2010 

per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 

5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, 1°comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2016-2018 e tutti i suoi allegati;  

 
2) Di dare atto che: 

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

- lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del D. 

Lgs. n. 118/2011; 

- nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del 

Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 

3) Di trasmettere copia al Revisore dei Conti per il prescritto parere sullo schema di Bilancio di previsione 

2016-2018 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 

 

         Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

                            f.to  Mauro Porcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    f.to  Dott. Giuseppe Mura  

 

 

 



- 4 - 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 13/04/2016 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 
 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   22/04/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 22/04/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


